vitta, ae, f. — stuha, stužka; [Sorores] vittis aut peplis omnino albis non tamen cunosis capita sua cooperiant uniformiter: 1247, CDSI II, 183;

Vittae tres, capitis appenditae, vulgo konytt vel kukurikuk dictae: 1675, UC 86:37

vitulinus, a, um — teľací; Ex his [i.e. rebus] ad mensam primariorum cocta, pars videlicet caro bovina, vitulina et cocta et assa, galinae coctae et capones assi: 1549, PODMANICZKY IV, 233

vitulus, i, m. — **1.** mláďa **2.** teľa, teliatko; Pro salute fidelium vitulos offerunt holocaustorum: 1244, CDSI II, 98; In allodio ... sunt iuveni et iuvencae biennales ... vitulus presentis anni: 1567, URBÁRE I, 247

vituperabilis, e — zasluhujúci hanu, zlý, hanebný; Quod est vituperabile et detestabile in homine, qui non vult agnoscere creatorem suum, vt habetur Luce: Cognovit bos et asinus etc.: 1503, Haz. Okl., 451

vituperiosus, a, um — hanlivý, hanobiaci, tupiaci; Servitor tuus ... dixisset eisdem verbis minacibus et vituperiosis: arate ... sed antequam seminaveritis, corpora vestra canes comedent: 1563, SUPPLEMENTUM II, 410

vituperium, ii, n. — pohana, urážka, potupa; Evaginato cutello volens irruere super nos et interficere, vituperia et verba ignominosa quamplurima nobis dixit: 1318, RDSI II, 152

vitupero, are, avi, atum — haniť, hanobiť, tupiť, potupovať, urážať; Si quis vero ex congregatis apud vos doctoribus ... inceperit ... seducere vos, vituperans libros linguae vestrae, excommunicetur: 869, CDSI I, 14; Idem Iohannes Horwath, nescitur unde motus, eosdem exponentes filios meretricis alta voce pluribus vicibus esse dixisset et vituperasset: 1500, DL 84 002

Vitus, i, m. — Vít; *festum sanctorum Viti et Modesti* sviatok svätých Víta a Modesta (15. júna); *villa sancti Viti* Veľké Kostolany; Meta ... venit ad magnam viam, que ducit ad villam Sancti Viti: 1254, CDSI II, 428

vivarium, ii, n. — **1.** obora, zoológická záhrada; Mete predii Rizoi ... ad caput vivarii meta: 1208, CDSI I, 116; **2.** chovná nádrž; De quolibet vivario parvorum piscium, vel maiorum, qui in vivariis, que vulgariter barka vocantur, soliti sunt portari ad forum, duo meliores pisces vivarii persolvunt: 1357, MES IV, 174; Piscina vel potius vivarium: 1663, UC 101:43

vivax, acis — **1.** dlho žijúci, trvalý, nesmrtný **2.** čerstvý, svieži; Multi et plurimi ad fidelitatis

opera vivacis exempli fragrantia inardescunt: saec. XIV. in., RDSI I, 59

vivifico, are, avi, atum — oživovať; Quodsi spiritus eius, qui suscitavit Ihesum a mortuis, habitat in vobis, vivificabit et mortalia corpora vestra: 885, CDSI I, 28

vivo, ere, vixi, victurus — **1.** žiť, byť nažive; Capellanus et conversi ... voventes ... vivere sine proprio et in castitate: 1247, CDSI II, 186; Ego [i.e. Deus] occidam et ego vivere faciam ... suscitans de pulvere egenum, ut sedeat cum principibus: Compositio saec. XIV., 242; [Deus] qui vivit et regnat per infinita saecula saeculorum. Amen.: 1478, ANALECTA I, 351; **2.** bývať niekde; Ipsa domina filium suum vivere asserebat in terra Transalpina, quem ipse Donch dicit decessisse ab hac luce: 1333, SZTÁRAY I, 80; **3.** trvať, byť nesmrteľný **4.** (ex) alqa re žiť z niečoho, živiť sa niečím; Gens Zingarica adusque etiam vaga et ex furtis et rapinis vivere asueta: 1767, Consc. Zing. Pos.

vivus, a, um — živý, nažive, žijúci; Infelix puella Catharina ... propter sua demerita et flagitia palo viva in sepulchro est perfossa, interfecerat enim proprium filium: Conr. Sperf., 133

vix adv. — sotva, ledva; Adduxerat regina Constantia ... sororem comitis Symonis ... nomine Totam, tam formosam et pulcherrimam, quod eo tempore vix in mundo sibi similis haberetur.: Simon de Keza, 191

vocabulum, i, n. — slovo, označenie; Cum quibusvis utilitatibus quovis nominis vocabulo vocitatis: 1419, ZsO VII, 199; Quilibet fidefragus et perjurus, quem nos communi vocabulo aucarium, hoc est ludas appellamus, acriter est puniendus: TRIPART. II, 292

vocatio (vocacio), onis, f. — volanie, povolanie; Parochus Blasius ... est catholicus et in sua vocacione diligens: 1561, BUCKO, 198

vociferor, ari, atus sum — **1.** volať, kričať; Cum ... Nitzko [de Rychnaw] in transitu aque Harnath vociferando dixisset: hic deberent sacerdotem submergere, sed aqua satis profunda non esset: 1392, DL 42529; **2.** pokrikovať, vyblakovať; Cum jam acies ordinatae essent, ex nostra parte nomen Jesu alta voce inclamatum est, hostibus more suo: Ala Alahi vociferantibus: 1596, ANALECTA I, 32

vocito, are, avi, atum — volať, menovať, nazývať niekoho niečím al. nejako; Quae villa seu possessio ante sui nominacionem carebat propria locacione et fundacione, sed post locacionem eius et fundacionem nomine proprio ab impositoribus Kohak nunc est baptizata seu vocitata: 1317, RDSI II, 121

voco, are, avi, atum — **1.** volať **2.** zvolávať, povolávať; *ad iudicium vocare* vyzvať, citovať na súd, súdne prešetrenie, dať niečo prešetriť súdnou cestou; Cum terras de Scypus generaliter ad iudicium vocassemus et ad perambulandum: 1249, CDSI II, 230; Matheus palatinus ... causas comitatus nostri omnes vocabat per litteras suas ad iudicium suum: 1318, RDSI II, 153; **3.** nazývať, volať; pas. volať sa, nazývať sa, menovať sa; Vester tenet carcer inclusum quendam, qui domine regine, matris nostre fratrem vocari se facit et Andream ducem vulgariter nominari: 1317, RDSI II, 93; Elargimur, ut ejus [i.e. capellae] rectores a modo rubea cera tanquam honorati utantur, vocentur et intitulentur comites capellae Corporis Christi: 1511, ANALECTA I, 365

voivoda (waywoda, wayuoda), ae, m. — **1.** vojvoda **2.** vajda; Ladislaus voivoda Ciganorum, cum aliis ad ipsum spectantibus: 1423, CDH X/6, 532

voivodalis (wayuodalis), e — vojvodský, týkajúci sa vojvodu; Castellani etiam et officiales, tam nostri regales, et wayuodales: 1366, CDH IX/3, 554; Unacum Petro de Felpesthes, homine wayuodali de curia sua wayuodali, per eundem dominum wayuodam ... specialiter transmisso unum ex nobis ... duximus transmittendum: 1511, PODMANICZKY II, 38

voivodatus (waywodatus), us, m. — vojvodstvo, úrad vojvodu; [Iohannes de Sancto Georgio et Bozyn comes], qui pro tunc honore waywodatus ... parcium [Transsilvanarum] fungebatur: 1468, DI 62600

Volachus p. Valachus

volaticus, a, um — prelietavý, nestály; Quum ... volaticis famae ventilitas nobis aures saepius pulsasset: CDH IX/1, 404

volatilia, ium (pl.) — vtáky, operence; Custodes silvarum ... feras et volatilia quaecunque sagitant pro domino: 1677, UC 16:1

volito, are, avi, atum — **1.** poletovať, lietat' **2.** pobehovať, behat' sem a tam **3.** ukazovať sa; Rogantes, quatenus nos ... sub proteccionis ... clypeo, quo et alios ... ad vos alternatim diurnaliter et nocturnaliter volitantes protegitis, nos etiam dignemini confouere: 1389, CDH X/1, 564

volō, velle, volui — **1.** chcieť, priať si, žiadať si; Cum ipsi Hurdos et Kusyd ... se ab officio suo retrahere attemptantes, vellent numquam eis concessa perfrui libertate: 1246, CDSI II, 161; **2.** nariadiť, stanoviť, určiť; *Deo volente* z božej vôle; Quia ipse, volente Deo, qui cuncta condidit, adhuc haeredum solatio careret: 1327, ANALECTA I, 124

volubilis, e — **1.** otáčavý, točitý, točiaci sa **2.** plynúci, hýbajúci sa, pohyblivý, nestály; Cuncta trahit secum vertitque volubile tempus, nec semper patitur certa currere quemquam via: 1307, JUCK I, 83

volubilitas, atis, f. — nestálosť, pohyblivosť; Cum volubilitate temporum voluntates etiam atque proposita saepius immutantur hominum: s. a., ANALECTA I, 267

volumen, inis, n. — **1.** závit **2.** rad; Magister Konch quamplures domos lapideas in uno volumine construere ... assumpsisset: 1387, DL 42364; **3.** zvitok papyru, kniha, spis; Judaeus iuramentum praestare volens ... volumen legis (quod tabulam Moysis vocant) manu sua tangat atque teneat: TRIPART. III, 420; Peristromata papyracea seu tapetes papyracei, quorum volumen circiter 14 vel 15 ulnarum est: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

voluntarius, a, um — **1.** dobrovoľný; Idem rex ... ad commonitionem nostram, se voluntarius obtulit ad assumendum negocium contra haereticos: 1238, CDH IV/1, 119; **2.** úmyselný; Quod ... iobagiones ecclesie beati Benedicti de Gron ... se voluntarie de cetu et numero nobilium seu servientium regni ... de ... regia voluntate ... ad iobagionatum ipsius ecclesie transtulissent: 1257, CDSI II, 404; *voluntarium* esse mať úmysel, zamýšľať; Qui autem iuribus nostris mediantibus contentari noluerit, voluntarius est appellare, quo voluerit, de istis non habemus iudicare: 1418, ZsO VI, 2644

voluntas, atis, f. — **1.** vôľa; Villicus de communi voluntate ipsorum [i.e. hospitem] electus eos debeat iudicare: 1243, CDSI II, 84; **2.**

posledná vôľa, testament; Curiam ... et domum Marci sacerdotis, cum decem iugeribus terrae ... pro subsistentia campanatoris reliquerat [Muthmerius prepositus] voluntate sua vltima declarata: 1273, CDH V/2, 143 **3.** pranie, túžba; Sane huiusmodi ... legacionem ... ad nostrum nutum et voluntatem perficere et fine votiuo concludere non obmisit: 1408, CDH X/8, 484; **4.** úmysel, zámer; Rogamus vos, ut ... de vestra intentione et voluntate superinde nos bene certos facere ad avisamentum et evidentiam agendorum [valeatis]: 1413, ZsO IV, 527; **5.** rozhodnutie; Cum volubilitate temporum voluntates etiam atque proposita saepius immutantur hominum: s. a., ANALECTA I, 267

voluptas, atis, f. — rozkoš; Sapientia, que ex ore prodit altissimi, cuius delicie sunt esse cum filiis hominum, inter eos habitatura in ipso sibi paradisum voluptatis plantavit, claustrum ... regularium, in quo posuit homines ... Benedicto tradidit excolendum: 1225, CDSI I, 217; Qui [i.e. diabolus] ... illos alliciat, terrenis voluptatibus involvat, inhamet, alliget eternaliter et occidat: 1233, PRT I, 718

volutabrum, i, n. — bahno; [Metae] procedunt usque ad locum, qui porcorum volutabrum appellatur: 1214, CDSI I, 147; Peribit ... in obsceno adulterini thori volutabro lugenda ... soboles principi christiani: 1259, CDSI II, 443

volutor, oris, m. — obracač, otáčač; *assaturarum volutor* osoba s povinnosťou obracať mäso pečené na ohni (ražni); Gregorius de Gormoth, *assaturarum volutor*, et custos kokyne cum aliis conditionariis: 1272, CDH V/1, 227

volvo, ere, volvi, volutum — **1.** gúľať, kotúľať, otáčať, valiť, váľať; Septem molendina in fluvio Nitra sita ... pannos volventia seu textentia ... nostre obtulit maiestati: 1372, PRT II, 601; **2.** pas. gúľať sa, kotúľať sa, otáčať sa; [Quod] super facto cuiusdam molendini, in quo duo lapides molares ... volvuntur ... [se] dixerunt concordasse: 1316, RDSI II, 82; **3.** pas. a plynúť b pas. diať sa **4.** alqd uvažovať, premýšľať o niečom; Semper in animo volvimus, semper cogitavimus et cordi semper habuimus, ut eas inordinationes ... que ... in hoc regno ... fuerunt, abolere ... possemus: DRH II, 238

vomer, eris, m. — 1. radlica, čerieslo; In allodio S. Georgii ... duo aratra cum vomeribus, duo instrumenta cum clavis ferreis ad occandum ligones, secures et alia instrumenta: 1554-1596, UC 23:7(a); 2. pluh

vomitus, us, m. — vracanie, dávenie; Iosephus Joannis coloni filius 8 annorum vomitu vexatus obiit: 1842, Matr. Morav.

voracitas, tatis, f. — pažravosť, pahlnosť; Terras et bona ignis voracitati subiciens avarisque depredacionibus nudans: 1311, RDSI I, 381

vorago, inis, f. — 1. priepasť, hlbina; Adeo scintilla discordie ... est succensa, ut quos antea familiaris decorabat dilectio ... tempestatis exagitet spiritus et in profundum vorago iurgiorum absorbeat: 1253, CDSI II, 300; 2. hlbočina, tōňa, vír; Insulam parvam Zatumzigeth dictam et piscaturam seu voraginem in ipso Danubio habitas predicto magistro Michaeli ... vendidissent: 1321, DL 44 783; Quod ... omnes aquas tam supra, quam subtus piscari, immo omnes voragines ewren dictas pro se occupari fecissent: 1411, ZsO III, 146

vorax, acis — pažravý, pahlný; Et iuvenem semel ac virginem, lactentem cum homine sene ignis vorax exusit: 1242, CDSI II, 74

votive adv. — 1. zaslúbene 2. túžobne, priaznivo; Nobis ... habenam regiminis ... regni nostri Vngariae, cui dante Domino feliciter nunc et votive praesidemus, sub pacis tranquillitate tenentibus: 1386, CDH X/1, 280

votivus, a, um — 1. zaslúbený, zasvätený; Obligabuntur magistri et sodales ... ad arcam cehae seu ladam denarios triginti quinque deponere, sacra votiva et offertoria servare: 1749, Libri Regii, 41, 324; 2. sľubný, túžobný, priaznivý; Sane huiusmodi ... legacionem ... ad nostrum nutum et voluntatem perficere et fine votiuo concludere non obmisit: 1408, CDH X/8, 484; Personas ecclesiasticas ... specialis honoris praerogativa decoramus, ut illarum decentia et venustate ecclesiae ipsae votivae prosperitatis incrementa suscipiant: 1472, ANALECTA I, 344

votum, i, n. — 1. sľub, prisľúbenie; Ad limina beatorum Petri et Pauli apostolorum Romam ... debeant vota peregrinationis proficisci: 1321, RDSI II, 310; Si ... hoc facere non curaremus

... ex tunc ad omnia damna, quae ex incompletione promissorum nostrorum et votorum ... praedictus rex ... et successores perceperint, nos ... refundenda promittimus: 1412, ANALECTA I, 214; *votum vovere* dať sľub; Ladizlaus ... beato Martino votum vovit, ut si Dominus ei victoriam concederet ... ecclesiam in honore beati Martini construeret: Compositio saec. XIV., 389; *votum complere* splniť sľub; Vota, quibus equitatis libra consentit, efficaci sunt prosecutione complenda: 1185, CDSI II, 92; 2. prianie, želanie, žiadosť; Serenitatis regie officium ... eorum votis debet annuere, quos attrahens aliunde regio culmini habiles circumspicit servitores: 1248, CDSI II, 207; 3. predmet priania, túžby; Cum ... ad electionem ... futuri prepositi ... processissent ... nullo penitus discrepante in personam Iohannis prepositi Boznensis vota sua direxissent et ipsum in prepositum elegissent: 1323, RDSI II, 412

voveo, ere, vovi, votum — 1. sľubovať; Capellanus et conversi ... voventes ... vivere sine proprio et in castitate: 1247, CDSI II, 186 2. priať si 3. *alci alqd* priať niekomu niečo

vox, vocis, f. — hlas; Vocem in excelso lamentationis et fletus audivimus et nos multis amaricati doloribus deploramus: 1241, CDSI II, 68; Comes Buken confessus est wiva! Voce, quod ... de possessionibus suis dixit se disipasse: 1260, CDSI II, 464; (*dominica*) *Vocem iucunditatis* v cirkevnom kalendári sa takto nazývala piata nedel'a po Veľkej Noci

vulgaris, e — 1. všedný, obyčajný; [Ambrosius] ... nostre maiestati in variis et non vulgaribus legationibus ac aliis id genus expeditionibus ... exhibuit [preclara servitorum merita]: 1525, PODMANICZKY II, 365; 2. všeobecný 3. ľudový; Nomina ... metarum plerumque in vulgari Teutonico expresserunt ... quia in illis partibus plures sunt Teutonici: 1317, RDSI II, 113; *populus vulgaris* prostý, obyčajný ľud, prosté obyvateľstvo, poddaní; [Consuetudo] populorum vulgarium in districtu Prividiensi habitantium: 1389, DI 72557

vulgariter adv. — ľudovo, všeobecne; Octo [iugera] in illa parte, in qua in estate pro novello vulgariter wgar araturas faciunt: 1358, SZTÁRAY I, 280

vulgarizo, are, avi, atum — rozširovať medzi ľud; Psalmum: Deus laudem meam ne tacueritis, secundum totum eius tenorem et materna lingua vulgarizando et exponendo: 1403, CDH X/4, 260

vulgatus, a, um (vl. part. pf. pas. od *vulgo*) — 1. všeobecne rozšírený, všeobecne známy; Maria regina in toto ... regno Hungarie et pertinentiis suis ... regina Hungarie et ... Carolus nepos ... rex nuncupentur, apertis labiis scritionibusque vulgatis et in documentis publicis titulentur: 1303, RDSI I, 113; 2. obyčajný, všedný

vulgo (wlgo) adv. — ľudovo; Iudex et iurati ac cives et universitatis nostre civitas Tirnauiensis, vulgo Hungaricali Nagzombath appellate, 1419, ZsO VII, 150; Ligna cinctura vulgo palanka dicta: 1741, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3

vulgus, i, n. — pospolitý ľud, ľud; Vos, laici, primates et vulgus saluberrimis preceptis suis ... humiliter obtemperetis: 824-827, CDSI I, 6

vulneratio (vulneracio), onis, f. — zranenie, poranenie; Hostium cuneos intrepidus penetravit, ubi post multorum necem, perplurium vulnerationem ... innumerabilium in terram deiectionem, ipse quoque ... extitit vulneratus: 1244, CDSI II, 111; Causa, quam ... ratione vulneracionis, mutilacionis manus et amputacionis digitorum ... servientis sui moverat: 1304, RDSI I, 150

vulnerator, oris, m. — zraňovateľ, kto spôsobuje zranenia; Occisores vel vulneratores iudicum ordinariorum regni: 1462, DRH II, 126

vulnero, are, avi, atum — zraniť, poraniť; Cum eisdem Tartaris viriliter dimicavit ibique duobus vulneribus per eosdem Tartaros letaliter extitit vulneratus: 1245, CDSI II, 139; Stephanus filius Mocha venit supra domum nostram in Scakachan! et vi extrusit unum hominem et iobagiones nostros vulneravit ibidem: 1318, RDSI II, 153;

vulnus, vulneris, n. — rana; Alexander ... in partibus Ultradrauanis ... post exitum Tartarorum de regno nostro ... plurima mortalia vulnera pro nobis pertulit: 1256, CDSI II, 370; *vulnus accipere, recipere, sumere* utpriet' zranenie; Detricus ... gravia duo vulnera in iactu balistae recipiens, per que manus mortis vix effugit: 1243, CDSI II, 86; Idem Iacobus in

guttore suo ibidem vulnus sumpsit letale: 1323, RDSI II, 435

vulpecula, ae, f. — malá liška, líštička; Idem Stephanus terga vertit et in sui capitis tuicionem castrum Zuzichazenthgewrgh vocatum, tanquam vulpecula latitans profugiendo subintrauit: 1408, CDH X/8, 486

vulpes, is, f. — liška; Meta ... transit per foveam vulpium: 1252, CDSI II, 281; Ubi diuinae laudis organa Dei gratiam propulsabant, vulpes et erinacii nidificent in deserta: 1322, CDH VIII/2, 329; Dentile pro capiendis vulpibus: 1788, UC 170:8

vulpinus, a, um — 1. líščí, vzťahujúci sa na lišku; Nullus mercator ... pelles vulpinas et marderinas infra viginti quinque emere praesumat: 1376, CDH IX/5, 135; 2. (pren.) falošný; Palliatis fraudibus et vulpinis nequitias dicti David litterati, per quas ... iidem filii Valentini suis iuribus potuissent defraudari, regia pietate obuiantes: 1370, CDH IX/4, 232

vultur (voltur), uris, m. — sup; Quorum cadaueribus principes cum suis cynocephaliis, aliisque lotophagis, quasi pane vescentes, nihil praeter ossa vulturibus relinquebant: 1242, CDH IV/1, 239

vultus, us, m. — tvár, pohľad, výraz tváre; Thomas episcopus Vaciensis ... colore squalidus, vultu deiectus, vtpote de morte tanti principis, et domini naturalis, motus et lugens: 1283, CDH VI/3, 181; *vultu verso* obrátiac sa; [Meta] cadit in idem flumen, quo transpassato vultu ad partem australem verso ... reflectitur per gyrum in alveum antiqui fluminis Wagh: 1417, DF 280014

W

wayuodalis p. voivodalis

Vienna, ae, f. — Viedeň; Cum in Wiennam ad emendos pannos pro familia nostra vestienda sexaginta marcas misissemus: 1318, RDSI II, 152

Wormacia, ae, f. — Worms, mesto v Nemecku; Datum Wormaciae, anno Incarnationis Dominicae Octingentesimo septimo: 817, CDH VII/1, 70

Wratislaviensis, e — vratislavský, pochádzajúci z Vratislavy (poľ. Wrocław) v Sliezske; Datum in civitate nostra Wratislaviensi: 1511, PODMANICZKY II, 26